
Borgermøde d. 11/12-2024 

 

Den borgergruppe havde en liste med spørgsmål, nogle blev stillet og delvist 

besvaret, andre blev ikke besvaret og rigtig mange fik vi desværre ikke mulighed for 

at stille. 

 

1. I dag producerer vi for megen strøm når solen skinner og vinden blæser. Flere 

eksperter, som f.eks. Professor Brian Vad Mathiesen fra Ålborg universitet, 

anbefaler, at man fremover skal prioritere at placere solceller på tagene og 

vindmøller på havet. Hvorfor vil vi ikke følge disse anbefalinger, mener Køge 

kommunes byråd at man er mere indsigtsfuld end eksperterne?  

2. Hvilken kommune vil Køge gerne være? En kommune hvor mange vilde dyr og 

borgere på landet er flyttet væk - hvis ellers de kan. Eller en kommune som 

værdsætter og passer på den natur og truede dyrearter som vi har i de store 

sammenhængende skovområder og nærliggende marker. Kommunens store 

sammenhængende skove bidrager med CO2 reduktion og forøget 

biodiversitet, hvis vi passer på dem, som minimum som de er nu.  

3. Som lokal borger er det trist læsning, at Køge kommune ikke rigtig vil den 

grønne omstilling i forhold til lokale tiltag med solceller på tagene, jfr. Klima 

og planudvalgsmødet d.4. april 2024 hvor en gård tages op som eksempel til 

afslag på solceller på deres bevaringsværdige hovedhus som har sort eternit 

tag. Hvornår får vi flere solceller på kommunens, virksomhedernes og private 

borgeres tage?  

4. Når der nu står 3 GigaWatt ledig i Nordsøen, som ingen har budt på, hvorfor 

vil man så placere vindmøller på land til skade for naboer og natur? 

5. Når man allerede ved at, der befinder sig dyr, der er beskyttet af EU´s 

habitatsdirektiv i begge skove og i vandhullerne på marken hvor solcellerne 

opstilles (via tidligere VVM undersøgelse, indberetning via arter.dk og 

miljøministeriets app om beskyttet natur) hvorfor arbejder man så videre med 

projektet?  

6. I en produktionskov er man underlagt skovloven, hvilket betyder man skal 

tage hensyn til natur(dyr) og sikre grønne bælter/fri passage for dyrene, 

hvordan vil dette efterkommes når midten af skovene blokeres af 

vindmøller/industri?  



7. Hvis man vælger at gå videre med projektet, så ved Vallø stift og kommunen 

allerede nu at den nye VE lov vil tilsidesætte skovloven og hensynet til natur, 

dyr og fredninger, som skovloven netop beskytter idag, derfor kan man vel 

næppe sige at der ikke vil være ændringer i den måde der fældes træer og 

drives skovbrug på i skoven, i forhold til tidligere?  

8. Når kommunen i egne strategier har nedfældet at vi skal have mere natur og 

begge områder er udpeget, som vigtige områder i flere rapporter og af 

biodiversitetsrådet, hvorfor arbejder kommunen så ikke mere målrettet for at 

skabe mere natur omkring og i skovene, istedet for at gøre skovene til 

industriområde? 

9. I den nye opdatering af: Håndbog om dyrearter på habitatdirektivets bilag IV 

vedr. flagermus, fra Århus universitet, bestilt af Miljøministeriet, står der at 

opstilling af vindmøller og store solcelleanlæg i eller omkring skov skal 

undgås. Når vi nu ved, at der er flagermus i de to store skovområder som er 

indeholdt i Energipark Vallø, vil der ikke kunne opstilles store vindmøller og 

solcelleanlæg der. Hvornår indser Køge byråd, Vallø og ADA Green, at det her 

projekt ikke kan lade sig gøre? 

10. Har man styr på hvor mange ejendomme der bliver berørt af vindmøller og 

solceller og hvad det vil koste i erstatning også for dem som bor under 

6xvindmøllehøjde og derfor har ret til at blive købt ud - og hvad vil det koste? 

- Prisen fastsættes af en taksationskommission på baggrund af skøn ud fra 

den enkelte ejendom, men der må være lavet et estimat. 

11. Hvordan forholder borgmesteren, byrådet og Vallø Stift sig til de potentielle 

sundhedsrisici som følge af den lavfrekvente støj og andre gener fra 185 m 

høje vindmøller? Nedsat søvnkvalitet er beskrevet og kan føre til øget risiko 

for diabetes, overvægt, hjerte-kar sygdomme, nedsat indlæringsevne, øget 

stress følsomhed og nedsat livskvalitet. Hvilke konkrete tiltag vil man foretage 

og hvor vil man søge viden for at vurdere den lav frekvente støj fra 185 m 

høje vindmøllers potentielle påvirkning af sundheden og trivslen hos 

befolkningen i nærområdet?  

12. Kræftens bekæmpelse har lavet en helbredsundersøgelse betalt af staten. 

Man brugte eksisterende data fra perioden 1982-2013, hvor de fleste møller 

var lavere end 70 m og hvor dem, der boede tættest på, boede inden for 20x 

vindmøllernes totalhøjde (info fra originalartiklerne). De foreslåede møller i 

Køge kommer dels til at ligge tæt på minimumskravet på 4x møllehøjde samt 

være omtrent 3x højere. Kræftens bekæmpelses helbredsundersøgelse består 



af 6 publicerede artikler, der rummer store usikkerheder, hvilket også er 

nævnt af forfatterne selv. Hvordan kan det anses at være repræsentativt for 

vores situation? Det er påvist at store vindmøller udsender mere lavfrekvent 

støj end små.  

13. Ophold i naturen og friluftsliv har stor betydning for den enkeltes mentale 

sundhed og livskvalitet, for folkesundheden og samfundet som helhed. 

Forskning viser desuden, at natur og oplevelser i naturen har en afstressende 

effekt. Vil Køge kommune virkelig fratage borgerne denne mulighed, når store 

naturområder bliver til industriområder? Eller hvor skal vi så gå tur (eller 

parkere) uden at falde over hinanden i Køges få tilbageværende naturområder 

som fx Køge Ås?  

14. Det er blevet sagt og lovet at adgangen til Vallø Stifts skove ikke ændres ifb. 

evt. opstilling af vindmøller. Er der en sikkerhedsafstand? Og er den 

anderledes om vinteren, når der er fare for iskast fra vingerne. Der er 

forskellige måder at beregne sikkerhedsafstanden ved risiko for iskast, 

hvordan forventes adgangen til skoven at være om vinteren? Hvor længe vil 

skoven eller dele heraf være lukket i anlægsfasen?  

15. En velkendt gene er skyggekast og lysreflekser fra vingerne. Er kommunen 

forpligtet til at undersøge dette med konkrete skyggediagrammer for den 

præcise placering af vindmøllerne? Hvilken farve lys skal der være på toppen 

af 185m høje vindmøller, og er det blinkende eller kontinuerligt lys?  

16. Hvordan vil kommunen tage højde for den akkumulerede støj i områder der i 

forvejen er stærkt plagede af støj fra motorvejene? Fx. Lellinge og 

Vemmedrup. Støjen fra motorvejene er kun steget de sidste mange år. Om 

natten, og i de perioder hvor motorvejene er stille, skal vi da høre på 

vindmøllestøj i stedet for? 

17. Når man ser på de høringssvar der kom i 2017 vedr. vindmøller på Køge havn, 

drejede de sig om: Lavfrekvent støj. Skyggekast/glimt. Skæmmet billede af 

Køge by. Værdiforringelser. Køge Kyst udvikling sættes i stå. Østvendte kyster, 

mindst vind. Altså nogenlunde de samme argumenter som vi fremfører i dag, 

og vindmøllerne var endda mindre. Dengang var både C og S imod, hvorfor er 

landvindmøller i minimumsafstand til store landsbyer pludselig ok?  

18. Vindmølleprojektet ved Aflandshage blev sat i bero fordi der manglede 

undersøgelser af projektets påvirkning af flagermus. Hvorfor bliver der ikke 

sat gang i en ny miljøkonsekvensrapport? 



19. Ada Green energy, som skal stå for opførelsen af energiparken, er en 

virksomhed stiftet sent i 2022, med tre ansatte, ca. 200.000,- i omsætning i 

første regnskabsår og et kæmpe underskud’. På hvilket grundlag mener 

Byrådet sig overbevist om, denne virksomhed er den rette til at løfte et så 

omfattende anlægningsprojekt i sårbar natur? 

20. Jeg bemærker at de stadig opfatter læhegnet ved Vemmedrups boliger som 

tæt bevokset (hvilket det ikke er) og at hegnet rundt om solcellerne bliver et 

hasselnøddehegn. Det kan godt være at det vokser hurtigt op, men det er jo 

ikke tæt om vinteren, som det påstås at være! 

21. Citat Marie Stærke 2017; “Først og fremmest giver vindmøllerne på land ikke 

lige så meget, som dem ude på vand. Så vi gør det for effektens skyld, og 

derudover har den massive modstand hos borgerne også haft betydning, 

forklarer borgmesteren”  

- Jeg forstår stadig ikke at det er anderledes denne gang? 

22. Angående risiko for oversvømmelse. Der er risiko for oversvømmelse ved 

husene omkring Lellinge Frihed, da den hydrauliske ledningsevne er dårlig og 

grundvandsspejlet ligger mellem 0,1 og 2,2 meter.. Hvilken indflydelse har en 

evt kommende opsættelse af vindmøller og udvidelse af skovvej på 

grundvandsspejlet og oversvømmelse? 

- Vallø storskov - Det ser ud til at nord for skoven er jorden mere sandet og 

syd mere leret. Så risikoen for oversvømmelse er lille i Køge kommune og 

stor på Stevns 

 

Agenda på mødet 11/12-2024 

 



På mødet kom følgende spørgsmål frem. 

Til Stig Isaksen: Hvor langt er KK med solceller på tage? 

- Svar: der er fundet 4 hektar mulige arealer og måske kan der findes op til 7 

heltar 

Hvorfor medtage Microsoft datacenter i behov, når de oplyser de er 

selvforsynende. 

- Svar: Det er rigtigt de er selvforsynende, men vi ville bare vise behovet. 

Til DN: Hvorfor ikke få det ud på vandet? Hvorfor ødelægge naturen? 

- Svar: Det tager for lang tid at få møllerne opsat på vandet (8 år), hvorfor 

der skal findes områder på land, hvor det tager kortere tid(4 år) 

Til CP Kelco: Hvorfor har i ikke solceller på jeres tage? 

- Intet svar 

Til Borgergruppe – Fremragende projekt! 

Hvorfor opstilles der ikke solceller på p-pladser? 

- Intet svar 

Når man ved at der er dyr beskyttet af EU´s habitatsdirektiv (bilag IV arter), 

hvorfor lægges projektet ikke dødt nu? 

- Intet svar 

Skal nogle af de berørte mennesker have del i de 68 mio, som køge kommune får 

i forbindelse med dette projekt? 

- Intet svar 

     Hvordan vil man håndtere det, når en vindmølle bryder i brand? 

- Man lader den brænde ud og sikrer ilden ikke spreder sig 

Byråd tager godt imod regler i 2015 vedr. solceller – kan vi give det en revision – 

henvendelse til folketinget? 

- Intet svar 



Trepartsforhandlinger – der skal plantes nye træer på størrelse med fyn, hvorfor går 

Køge den anden vej? 

- Intet svar 

Hvorfor nedlagde man tilbage i tiden vindmøller ved vandet, når det nu foreslås i 

skoven? 

- Intet svar 

Har man lavet et regnestykke på, hvorvidt det faktisk er bæredygtigt? Produktion, 

transport af møller, microplast mv. er det rent faktisk grønt? 

- Intet svar 

Kommer til at savne skoven, når den bliver ”klippet over”, hvor skal vi så gå ture? 

- Intet svar 

Har Køge kommune undersøgt påvirkningen på mennesker mht. støj fra vindmøller? 

- Intet svar 

Det passer ikke at beplantningen er tæt ved solcelle arealerne (ikke tykt hegn) – er 

de skærmet nok af og stor bekymring for om man bliver syg af støj. 

- Intet svar 

Hvor meget larmer møllerne – almindelig støj og lavfrekvens? 

- Intet svar 

Det undrer at der ikke er stillet krav om solceller ved transportcenter? 

- Intet svar 

Lad os gå væk fra vindmøller og finde en anden løsning! 

Vindmøllers fortrængning af arter– hvor bliver de arter fortrængt hen? 

- Intet svar 

Grøn energi produceres på samme tid, men behovet ligger på et andet. Vi er nød til 

at lagre energien, så vi har den når vi skal bruge den og den skal være tæt på, hvor 

den skal bruges, så den ikke skal transporteres. Hvorfor arbejdes der ikke med 

dette? Det er også årstidsbestemt? 



- Intet svar 

Søren Boas: Har man overvejet at bruge de store markarealer, da biodiversiteten på 

markerne er lig nul? 

- Intet svar 

Til politikerne: I en radius på 1-3 km er der folkeskoler mv. Hvordan forholder i jer til 

lavfrekvent støj. 

- Intet svar 

Det er vigtigt at få grøn energi. Er der nogen der har overvejelser om, der kunne 

være nogle steder i vandet, hvor det ville passe bedre? 

- Intet svar 

Hvordan har i tænkt jer vi skal komme i skoven når vindmøllerne placeres ved hoved 

stierne, hvorfor placering på stisystemet? 

- Opstilles hvor det er muligt i forhold til indberettede arter (ikke reel 

undersøgelse). 

Kommentar fra Den grønne borgergruppe; 

Oftest har detektorerne stået på privat grund, hvilket er sket efter tilladelse fra 

diverse lodsejere. Gjorslev Gods, Vemmetofte Kloster, Juellinge Gods og 

Seinhuus har alle venligst tilladt færdsel og opstilling af flagermusdetektorer på 

deres jorde. Vallø Stift har som de eneste modsat sig og har ikke givet tilladelse 

til, at deres jorde er blevet undersøgt, hvilket derfor ikke er sket. Derimod, har 

jeg forsøgt, at få detektorer sat op på naboarealer til Vallø Stifts arealer, hvilket 

giver et rimeligt indblik i områdets flagermus. 

https://furesoe.dn.dk/departments-media/17926/flagermus-stevns-kommune-final-2016-03-

06_web.pdf?fbclid=IwY2xjawHHc7hleHRuA2FlbQIxMAABHSxRa_88VtY2Slu8my59xLuRnZNu7TX2u

2rVLEEGbImY3EwsOPsGh3IBog_aem_N9P-NUK9w3oext0_h-nlPQ 

                 

Grundvandsspejl højt og jo mere man anlægger, jo sværere er det at få vand 

væk.Får vi samme problem, som Havstokken? 

-  intet svar. 

Til Søren Boas: Erstatningsskov – det tager lang tid at genetablere et nyt økosystem 

https://furesoe.dn.dk/departments-media/17926/flagermus-stevns-kommune-final-2016-03-06_web.pdf?fbclid=IwY2xjawHHc7hleHRuA2FlbQIxMAABHSxRa_88VtY2Slu8my59xLuRnZNu7TX2u2rVLEEGbImY3EwsOPsGh3IBog_aem_N9P-NUK9w3oext0_h-nlPQ
https://furesoe.dn.dk/departments-media/17926/flagermus-stevns-kommune-final-2016-03-06_web.pdf?fbclid=IwY2xjawHHc7hleHRuA2FlbQIxMAABHSxRa_88VtY2Slu8my59xLuRnZNu7TX2u2rVLEEGbImY3EwsOPsGh3IBog_aem_N9P-NUK9w3oext0_h-nlPQ
https://furesoe.dn.dk/departments-media/17926/flagermus-stevns-kommune-final-2016-03-06_web.pdf?fbclid=IwY2xjawHHc7hleHRuA2FlbQIxMAABHSxRa_88VtY2Slu8my59xLuRnZNu7TX2u2rVLEEGbImY3EwsOPsGh3IBog_aem_N9P-NUK9w3oext0_h-nlPQ


- Ja, det er korrekt. 

Spilder vi ikke tiden – jf. EU´s habitatsdirektiv? 

- Intet svar 

Vindmølleprojekt Aflandshage – vil i undersøge det igen? 

- Intet svar 

Vedr afstand mellem vindmøller ifht højde på møllerne og lavfrekvent støj. Har 

højden betydning for niveauet af lavfrekvent støj? 

- Intet svar 

Hvor meget forventer Vallø stift at tjene på projektet? 

- På solceller ca. 7000 ekstra pr. hektar 

- Vindmøller ved vi ikke endnu! 

Vigtigt at kunne samle energien. Kunne Køge kommune ikke lave en aftale om at 

aftage energi? 

- Intet svar 

Til Marie Stærke: Den aftand der er fra dit hjem til rådhuset er samme afstand vi vil 

få til møllerne – det er ikke ret langt er det vel? 

Så høje vindmøller vil kunne ses langt væk fra – ud på havet med vindmøllerne. 

Til Vallø Stift: Hvorfor har i skiftet holdning? Hvorfor laver vi ikke mindre enheder – 

hvorfor udnytter vi ikke arealerne ved STC? 

- Intet svar 

Til Vallø stift:  Hvorfor kæmpede Vallø imod stevnsvejen og brugte flagermus som 

undskyldning for vejen ikke kunne komme igennem skoven og nu kan der opstilles 

vindmøller? 

- Intet svar 

Flere forskere anbefaler udnyttelse af tage, hvorfor udnytter vi ikke dem og skåner 

naturen? 

- Intet svar 

 



ADA Green: Hvorfor står møllerne fra øst til vest? 

- Det er et udkast og det kan reguleres 

Hvor stor en del af skov i DK er produktionsskov? 

- DN kan ikke svare præcist, da en del ændres til urørt skov. 

Til Vallø stift: Hvor skal erstatningsskoven placeres? 

- Det er ikke på plads endnu, men det kan måske placeres i samarbejde med 

kommunen, hvis de har et ønske om skov et sted. 

 

 


